11

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

00 СЕССИЯ  6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 28.12. 2021                                                                                   № 000
г. Белореченск

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Белореченский район от 16 декабря 2021 года № «О  бюджете
муниципального образования
Белореченский район
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьями 154,169,184 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ,  статьями 15 и 35 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом  Краснодарского края «О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»,  руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования  Белореченский район,  Совет муниципального образования Белореченский район Р Е Ш И Л:
[bookmark: __DdeLink__2472_2293908883] 1. Внести в решение Совета муниципального образования Белореченский район от 16 декабря 2021 года № 000  «О бюджете муниципального образования Белореченский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:
1.1. Подпункты 1, 2  пункта 1, подпункты 1, 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
1. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования Белореченский район  на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 2 737 589 700,00+4174500,00+43584100,00  рублей;
2) общий объем расходов в сумме 2 740 439 700,00+4174500,00+43584100  рублей.
2. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования Белореченский район  на 2023 год и на 2024 год:
1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 2 622 816 800,00+40897400  рублей, и на 2024 год в сумме 2 471 166 900,00+158213900  рублей;
2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 2 622 816 800,00+40897400  рублей, и на 2024 год в сумме  2 471 166 900,00+158213900  рублей;».

1.2. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25.1. Предусмотреть бюджетные ассигнования на повышение в пределах компетенции органов местного самоуправления, установленной законодательством Российской Федерации, средней заработной платы работников бюджетных и автономных учреждений муниципального образования Белореченский район:
- работников учреждений культуры – до 100 процентов от средней заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в Краснодарском крае;
           - педагогических работников организаций дополнительного образования детей, в том числе педагогических работников в системе учреждений культуры, – до уровня не ниже средней заработной платы учителей в Краснодарском крае.
25.2. Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы, а также размеры месячных окладов муниципальных  служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы и размеры месячных окладов муниципальных служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы с 1 октября 2022 года на 4,0 процента.
 Администрации муниципального образования Белореченский район не принимать решения, приводящие к увеличению в 2022–2024 годах штатной численности муниципальных служащих.
          25. 3. Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения заработной платы (должностных окладов) работников муниципальных учреждений муниципального образования Белореченский район  (за исключением отдельных категорий работников, оплата труда которых повышается согласно пункта 25.1 настоящей статьи) с 1 октября 2022 года на 4,0 процента.»
1.3. Дополнить решение пунктами 35 и 36 следующего содержания:
«35. Установить, что финансовое правление администрации  муниципального образования Белореченский район  осуществляет казначейское сопровождение средств, предоставляемых из местного бюджета (бюджета муниципального образования Белореченский  район), за исключением средств, не подлежащих в соответствии с действующим законодательством казначейскому сопровождению, и средств, подлежащих казначейскому сопровождению в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю в соответствии с Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и2024 годов», в случаях предоставления из местного бюджета (бюджета муниципального образования Белореченский  район) средств, определённых пунктом 36 настоящего решения.
36. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, предоставляемые из местного бюджета (бюджета муниципального образования Белореченский  район):
36.1. Субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Белореченский  район) и бюджетные инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьёй 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
36.2. Взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в подпункте 37.1 пункта 37 настоящего решения.
36.3. Авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в подпункте 37.1 пункта 37 настоящего решения, а также получателями взносов (вкладов), указанных в подпункте 37.2 пункта 37 настоящего решения, с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные инвестиции и взносы (вклады).
36.4. Авансовые платежи по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за исключением муниципальных контрактов, подлежащих банковскому сопровождению.
36.5. Авансовые платежи по контрактам (договорам), заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более  муниципальными бюджетными или автономными учреждениями муниципального образования Белореченский  район, лицевые счета которым открыты в финансовом управлении  администрации  муниципального образования Белореченский  район, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьёй 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением контрактов (договоров), подлежащих банковскому сопровождению.
36.6. Авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 37.3 – 37.5 пункта 37 настоящего решения муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.».
   2. Средства, поступающие из краевого бюджета, в соответствии с Законом Краснодарского края «О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями и дополнениями) увеличить в 2022 году на сумму 43 584 100,00 рублей, в 2023 году – на 40 897 400,00 рублей, в 2024 году – на 158 213 900,00 рублей, в том числе:
	2.1.
	Сумма изменений на выполнение полномочий муниципального района на 2022 год -  ВСЕГО:

         43 584 100,00

рублей

	из них:

	2.1.1
	Управлению образованием администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	34 913 000,00
	рублей

	Организация и обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях
	6 831 000,00
	рублей

	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных организациях (капитальный ремонт зданий и сооружений, благоустройство территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям муниципальных образовательных организаций, за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 1.1 и 1.3.)

26 391 600,00

рублей

	Организация бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях
	1 667 800,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по обеспечению отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, организованных муниципальными общеобразовательными организациями Краснодарского края
	- 2 178 900,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по материально-техническому обеспечению пунктов проведения экзаменов для государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и выплате педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, компенсации за работу по подготовке и проведению указанной государственной итоговой аттестации

1 410 000,00

рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях
	791 500,00
	рублей

	2.1.2
	Администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	7 124 200,00
	рублей

	На реализацию мероприятий по владению имуществом, находящимся в муниципальной собственности (рекультивация земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам)
	8 719 200,00
	рублей

	Осуществление  полномочий по составлению (изменению)списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	35 000,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Краснодарского края "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в Краснодарском крае"

	- 1 630 000,00
	рублей

	2.1.3
	Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	343 800,00
	рублей

	Единая субвенция в области соцполитики
	343 800,00
	рублей

	2.1.4
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	1 203 100,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства
	968 800,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края в области обращения с животными, предусмотренных законодательством в области обращения с животными, в том числе организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории муниципальных образований Краснодарского края и федеральной территории "Сириус"
	234 300,00
	рублей

	2.2.
	Сумма изменений на выполнение полномочий муниципального района на 2023 год -  ВСЕГО:

       40 897 400,00

рублей

	в том числе:

	2.2.1.
	Управлению образованием администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	7 545 000,00
	рублей

	Организация и обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях
	6 753 500,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях
	791 500,00
	рублей

	2.2.2.
	Администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	32 769 500,00
	рублей

	на организацию теплоснабжения населения (строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов теплоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов))
	15 000 000,00
	рублей

	на организацию газоснабжения населения (поселений) (строительство подводящих газопроводов, распределительных газопроводов)
	2 936 400,00
	рублей

	на подготовку изменений в генеральные планы муниципальных образований Краснодарского края
	16 444 400,00
	рублей

	Осуществление  полномочий по составлению (изменению)списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	18 600,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Краснодарского края "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в Краснодарском крае"

	- 1 629 900,00
	рублей

	2.2.3.
	Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	348 600,00
	рублей

	Единая субвенция в области соцполитики
	348 600,00
	рублей

	Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	234 300,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края в области обращения с животными, предусмотренных законодательством в области обращения с животными, в том числе организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории муниципальных образований Краснодарского края и федеральной территории "Сириус"
	234 300,00
	рублей

	2.3.
	Сумма изменений на выполнение полномочий муниципального района на 2024 год -  ВСЕГО:

   158 213 900,00

рублей

	В том числе:

	2.3.1.
	Управлению образованием администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	143 731 900,00
	рублей

	Организация и обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях
	6 712 600,00
	рублей

	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных организациях (капитальный ремонт зданий и сооружений, благоустройство территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям муниципальных образовательных организаций, за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 1.1 и 1.3.)

2 190 100,00

рублей

	Организация бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях
	84 066 900,00
	рублей

	осуществление отдельных государственных полномочий  Краснодарского края на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций
	49 970 800,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях
	791 500,00
	рублей

	2.3.2.
	Администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	   13 906 200,00
	рублей

	на подготовку изменений правил землепользования и застройки муниципальных образований Краснодарского края
	15 521 300,00
	рублей

	Осуществление  полномочий по составлению (изменению)списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	14 900,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Краснодарского края "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в Краснодарском крае"

	- 1 630 000,00
	рублей

	2.3.3
	Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	348 600,00
	рублей

	Единая субвенция в области соцполитики
	348 600,00
	рублей

	2.3.4.
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Белореченский район- всего:
в том числе:
	227 200,00
	рублей

	Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края в области обращения с животными, предусмотренных законодательством в области обращения с животными, в том числе организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории муниципальных образований Краснодарского края и федеральной территории "Сириус"
	227 200,00
	рублей

             3. Принять к сведению, что в соответствии с решением Совета Белореченского городского поселения Белореченского района о передаче полномочий по решению вопросов местного значения на районный уровень, муниципальному образованию Белореченский район увеличены ассигнования по коду доходов 000 2 02 40014 05 0000 150 в сумме   4174500,00 рублей, в том числе по кодам классификации расходов бюджета:
- по коду раздела, подраздела 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» (КСП) в сумме 17 000,00 рублей;
- по коду раздела, подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» (осуществление бухгалтерского учета)   в сумме 4 157 500,00 рублей.
         4. Приложения №1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10 изложить в новой редакции (прилагаются).
         5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
         6. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования

	Глава муниципального образования  Белореченский район

	Председатель Совета муниципального образования Белореченский район

	А.Н.Шаповалов

	Т.П.Марченко

image1.emf